Mais la nécessité de la juridiction de la raison est surtout confirmée par la pratique constante des exégètes au cours de l'histoire. Cette juridiction est d'abord acceptée *de facto* par les théologiens lorsqu'ils s'engagent dans la controverse

³³⁸ *Ibid.*, p. 20 « Instrumenta naturalia certa habet animal quodvis a Deo data, ad certas actiones ac functiones obeundas. Ut oculus est instrumentum ad videndas res corporeas luminosas et coloratas, auris ad audiendos sonos, nares ad percipiendos odores, palatum ad sapes, manus ad aliquid apprehendendum. Ita ratio est instrumentum animali rationali homini datum a Deo ad verum, ut lumen intellectuale, videndum atque cernendum, et a falso discernendum, velus oculus internus... »

³³⁹ *Ibid.*, p. 20-23.

³⁴⁰ *Ibid.*, p. 24 : « Prima ac praecipua fidei divinae fundamenta absque rationis usu cognosci non possunt. Sane fides mysteriorum supernaturalium innititur illi axiomati, Quod Deus dixit, id verum est. Sub quo subsumitur, Atqui ea quae nobis in Sacra Scriptura proponuntur credenda et agenda, Deus dixit. »

³⁴¹ *Ibid.*, p. 9-12.

³⁴² *Ibid.*, p. 29-32, puis 45-47, 57-60.

³⁴³ *Ibid.*, p. 27-33.

³⁴⁴ *Ibid.*, p. 28-29 : « Exempli gratia ; septem angelis datae sunt septem tubae, Apoc. VIII. Ergo in Deo sunt septem personae. Mundus olim aqua inundatus perit, II. Pet. III. Ergo Deus non est creator mundi... » Cf., par la suite *ibid.*, p. 29-30, le point 10 : « Si verba sacra omnia ad litteram ita ut sonant simpliciter accipiantur, non adhibito in eis recte intelligendis rationis sanae iudicio ; quam multa inconuenientia, absurda, et minime credenda credantur ? »

³⁴⁵ *Ibid.*, p. 26-27.

³⁴⁶ *Ibid.*, p. 33-44.

théologique et acceptent donc tacitement les règles universelles de la logique discursive : la preuve de leur position, de même que la réfutation des arguments contraires, n'opère en effet suivant aucun autre principe que celui de la démonstration rationnelle³⁴⁷. À ce titre, toute théologie est nécessairement *théologie*, discours informé sur les choses divines : il est donc absurde de supposer que ce qui vaut pour la défense polémique des thèses en contexte de dispute ne devrait pas valoir aussi pour la découverte exégétique de ces thèses *ex Scripturiis*³⁴⁸. Ce point est particulièrement évident pour les théologiens réformés, qui ne font en réalité que refuser au lieu de la Trinité l'application d'un principe dont ils usent dans tous les autres lieux doctrinaux, et en particulier dans l'interprétation de l'eucharistie, contre la transsubstantiation catholique ou la consubstantiation luthérienne³⁴⁹. Enfin, la juridiction de la rationalité est en outre *explicitement* revendiquée par un grand nombre d'autorités théologiques, anciennes ou modernes : Wissowatius cite les pères et les docteurs de l'Église, mais aussi des auteurs réformés comme Grynaeus et Goclenius, des auteurs catholiques comme Suarez et Baronius, ou encore des luthériens comme Meisner et Dannhauer³⁵⁰.